
HOTĂRÂRE  
 privind încetarea mandatului de consilier judeţean  

al domnului Gheorghe Alecsei 
 

Analizând Referatul de aprobare nr. 55/SC/07.02.2020 al Președintelui 
consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație Publică 
Locală nr. 2323/11.02.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 204, alin. (2), lit. a), alin.3, alin.6)-teza I și art.227, alin.1) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Art .88, alin 1), lit.h) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 
modificată și completată; 

 Decizia nr. 96/29.01.2020 a Primului Ministru al Guvernului României; 
 Cererea domnului Gheorghe Alecsei înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr. 2133/07.02.2020; 
 Referatul constatator nr. 2133/10.02.2020; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier judeţean al domnului Gheorghe Alecsei înscris pe lista 
Partidului Național Liberal la alegerile pentru Consiliul Judeţean Argeş din data 
de 05.06.2016 începând cu data de 07.02.2020 şi se declară vacant locul de 
consilier deţinut de acesta.  
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 

   
 

 

 

 



ART.2. Serviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 
 Partidului Național Liberal -Filiala Argeș;  
 Direcţiei Juridice Administrație Publică –Locală; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Domnului Gheorghe Alecsei. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 
 
 
                             

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.40 
 
 
 



HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

8/06.07.2016 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Argeș, modificată și completată 

 
 

Analizând Referatul de aprobare nr. 59/SC/10.02.2020 al Președintelui 
consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală nr. 2364/12.02.2020; 

 Având în vedere: 
 Art. 122, alin.1^1 coroborat cu art.182, alin.4 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 
 Hotărârea consiliului județean nr. 35/07.02.2020 privind alegerea 

vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș ; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă modificarea și completarea componenței nominale a 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Anexa la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 8/06.07.2016, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică conform prevederilor art. 1.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 

 

   
 

 

 

 



 ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea:  
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
               
               

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.41 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ      
                                                                                                 Anexă   

La Hot . nr.41/19.02.2020                    
 
1. COMISIA BUGET-FINANTE ,STUDII,PROGNOZE,RELATII INTERNATIONALE 
1. GLIȘCĂ ION   P.S.D. 
2. ŞTEFAN ADRIAN  P.S.D. 
3. POPA CRISTINA ELENA   P.S.D. 
4. POSTELNICESCU MARIUS DOREL  P.N.L. 
5. DIMA EDUARD   P.M.P. 

 
2. COMISIA DE AMENAJARE A TERITORIULUI, URBANISM  SI  INVESTIŢII 
1. MĂRĂŞOIU DORIN  P.S.D. 
2. DAMIAN HARALAMBIE   P.S.D. 
3. DUMITRACHE RADU  P.S.D. 
4. VASILESCU VICTOR GABRIEL   P.N.L. 
5. ILIE ION   P.N.L 

 
3. COMISIA PENTRU SĂNĂTATE, PROTECŢIE - SOCIALĂ ŞI A MEDIULUI 
1. ENACHE   VALENTIN  VIOREL  P.S.D. 
2. MANOLE MARIUS   P.S.D. 
3. IACSA AUREL   A.L.D.E. 
4. JINGA VALERIAN  P.N.L. 
5. TICĂ MANUEL   P.N.L. 

 
4.COMISIA PENTRU CULTURĂ, EDUCATIE, TINERET ŞI SPORT 
1. TURTUROIU LILIANA   P.S.D. 
2. CARZOL NANU  A.L.D.E.. 
3. BADIU MARIANA  P.S.D. 
4. RADU CRISTINA   P.S.D. 
5. ALECSEI GHEORGHE   P.N.L. 

 
5. COMISIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
1. NEGOESCU VASILE   P.S.D. 
2. SERBAN CONSTANTIN  P.S.D. 
3. EFTENE DIANA  P.S.D. 
4. NAE  EUGEN   P.N.L. 
5. TUDOR MIHAIL   P.A.M. 

 
6.COMISIA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE, INVESTIȚII, IMM-
uri, TURISM 
1. BĂLAN IOSIF-BOGDAN  P.S.D. 
2. TECĂU GRIGORE FLORIN   P.S.D. 



3. COTENESCU MARIA   P.S.D. 
4. ILIESCU GHEORGHE   A.L.D.E. 
5. BĂNICĂ GHEORGHE   P.N.L. 
6. FRĂȚICĂ IULIAN  P.M.P. 
7. DRAGUȚOIU DAN   P.A.M. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cotizației U.A.T Județul Argeș la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Situații de Urgență Sud Muntenia”  

pe anul 2020 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 49/SC/03.02.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze 
Proiecte cu Finanţare Internaţională nr. 1788/04.02.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 173, alin. 7, lit. c, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 82/2009 privind aprobarea 

asocierii județului Argeș cu județele Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman în vederea constituirii ADI ”Situații 
de Urgență Sud Muntenia”; 

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Situații de Urgență 

Sud Muntenia” nr. 04/26.01.2020 înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș cu nr. 1589/31.01.2020; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al județului; 
În temeiul prevederilor art. 178, alin. 1, coroborat cu art. 182, alin.1, 

raportat la art.196 alin.1 lit.a), art.197 alin.1,4, 5 și art.200 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă cotizația U.A.T Județul Argeș la Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Situații de Urgență Sud Muntenia” pe anul 2020, în cuantum 
de  12.000 lei . 
 
ART.2. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 

 

   
 

 

 

 



 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 
 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Situații de Urgență Sud 

Muntenia”. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
   
 

 
 

                                                                                       
                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi19.02.2020 
Nr.42 



HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contribuției Consiliului Județean Argeș pentru anul 

2020 la bugetul Agenției de Dezvoltare Regională Sud Muntenia 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 53/SC/03.02.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze 
Proiecte cu Finanţare Internaţională nr. 2324/11.02.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 173, alin. 7, lit. c, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Art. 7, alin.(2) lit e, alin. (3), alin. (4), alin. (5), art. (9) lit. n, art. (10), 

alin. (1) din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în 
România; 

 Hotărârea Consiliului Regional nr. 1/1998 privind înființarea Agenției 
de Dezvoltare Regională Sud-Muntenia; 

 Hotărârea Consiliului pentru Dezvoltare Regională nr. 5/13.06.2018 
privind modelul de calcul al contribuțiilor anuale ale Consiliilor 
județene la bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia începând cu anul 2019; 

 Hotărârea Consiliului pentru Dezvoltare Regională nr. 21/12.12.2019 
privind aprobarea bugetului Agenției de Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia pentru anul 2020; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al județului; 
În temeiul prevederilor art. 178, alin. 1, coroborat cu art. 182, alin.1, 

raportat la art.196 alin.1 lit.a), art.197 alin.1, 4, 5 și art.200 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă contribuția Consiliului Județean Argeș pentru anul 2020 la 
bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în cuantum de  
950.569,50 lei. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 

 

   
 

 

 

 



ART.2. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 
 Agenției de Dezvoltare Regională Sud-Muntenia. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
   
 

 
 

               
                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.43 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizației către Asociația ”GAL MUSCEL”, pe anul 2020 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 50/SC/03.02.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală nr. 1900/05.02.2020; 

Având în vedere: 
 O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, actualizată; 

 Art. 173, alin. 7, lit. c, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

 Art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată; 

 Hotărârea nr. 1/03.04.2019 a Adunării Generale a Asociației ”GAL 
MUSCEL”; 

 Hotărârea nr. 79/07.04.2015 privind constituirea Asociației „Grupul 
de Acțiune Locală Muscel – Axa Leader”; 

 Adresa nr. 1900/05.02.2020 a Asociației ”GAL MUSCEL”; 
 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al județului; 
În temeiul prevederilor art. 178, alin. 1, coroborat cu art. 182, alin.1, 

raportat la art.196 alin.1 lit.a), art.197 alin.1,4, 5 și art.200 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației în cuantum de 10.000 lei către Asociația 
”GAL MUSCEL”,  pe anul 2020. 
 
ART.2. Direcția Economică și Direcția Juridică Administrație Publică Locală 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 

 

   
 

 

 

 



ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Județul  Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 Asociației ”GAL MUSCEL”. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
   
 

 
 

               
                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.44



 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Statului de funcții  al Spitalului de Recuperare Brădet 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 52/SC/03.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială nr. 2326/11.02.2020; 

Având în vedere:   
 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art.173, alin.2, lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 Adresa Spitalului de Recuperare Brădet nr. 513/03.02.2020 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 1767/03.02.2020;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
 Avizul secretarului general al  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. Se aprobă Statul de funcții al Spitalului de Recuperare Brădet, conform 
anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Spitalul de Recuperare Brădet, dată la care Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 250/13.12.2019 se abrogă. 
 
ART.3. Direcţia Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul de 
Recuperare Brădet vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului  de Recuperare Brădet. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 

 
               

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
Data astăzi19.02.2020 
Nr.45 



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale 
Spitalului de Boli Cronice Călinești 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 56/SC/10.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 2327/11.02.2020; 

Având în vedere:   
 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art.173, alin.2, lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 Adresa Spitalului de Boli Cronice Călinești nr. 669/10.02.2020, înregistrată 
la Consiliul Județean Argeș cu nr. 2196/10.02.2020;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
 Avizul secretarului general al  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale Spitalului de Boli 
Cronice Călinești, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Spitalul de Boli Cronice Călinești, dată la care Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 128/27.06.2019 și Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 
256/13.12.2019 se abrogă. 
 
ART.3. Direcţia Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul de Boli 
Cronice Călinești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului de Boli Cronice Călinești. 

 
PREȘEDINTE, 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

 
 
               

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
Data astăzi19.02.2020 
Nr.46 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Statului de funcţii 
al Unității de Asistență Medico-Socială Rucăr 

       
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 60/SC/10.02.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 2325/11.02.2020; 

Având în vedere: 
 H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul 
din unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfașoară 
activități de asistență medicală comunitară; 

 H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 
funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale; 

 Instrucţiunea nr. 1 din 28 iulie 2003 de aplicare a Normelor privind 
organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, 
aprobate prin H.G. nr. 412/2003 ; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 41/28.02.2014 privind înființarea 
Unității de Asistență Medico-Socială Rucăr; 

 Adresa Unității de Asistență Medico-Socială Rucăr nr. 79 din 05.02.2020;  
 Art. 173 alin.(2) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Statul de funcții al Unității de Asistență Medico-Socială 
Rucăr, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Unitatea de Asistență Medico-Socială Rucăr, dată la care Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 210/31.10.2019 se abrogă. 
 
ART.3. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială şi Unitatea de Asistență 
Medico-Socială Rucăr vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 
 Unității de Asistență Medico-Socială Rucăr. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
                       
 
                                               

 
                                                                                          

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.47 
 
 
 

 
 

 



HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Actului adițional la Protocolul de colaborare 

privind unele măsuri pregătitoare în scopul întocmirii planului de 
menținere a calității aerului, încheiat între Agenția pentru Protecția 

Mediului Argeș și Consiliul Județean Argeș , aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 158/29.06.2017 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 54/SC/03.02.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Amenajarea 
Teritoriului și Urbanism nr. 2154/10.02.2020; 

Având în vedere: 
 H.G. nr. 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a 

planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acţiune pe termen scurt 
şi a planurilor de menţinere a calităţii aerului; 

 Art. 173, alin. 5, lit. i din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 158/29.06.2017 privind încheierea 
unui Protocol de colaborare între Județul Argeș,  prin Consiliul 
Județean Argeș  și Agenția pentru Protecția Mediului Argeș; 

 Protocolul de colaborare privind unele măsuri pregătitoare în scopul 
întocmirii planului de menținere a calității aerului nr. 
12957/10421/2017; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 
531/07.08.2019 privind reorganizarea Comisiei tehnice la nivelul 
Județului Argeș responsabilă cu Planul de menținere a calității aerului; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al județului; 
În temeiul prevederilor art. 178, alin. 1, coroborat cu art. 182, alin.1, 

raportat la art.196 alin.1 lit.a), art.197 alin.1,4, 5 și art. 200 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă încheierea Actului adițional la Protocolul de colaborare 
privind unele măsuri pregătitoare în scopul întocmirii planului de menținere a 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 

   
 

 

 

 



calității aerului, încheiat între Agenția pentru Protecția Mediului Argeș și 
Consiliul Județean Argeș, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   
ART.2. Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism;  
 Agenției pentru Protecția Mediului Argeș.  

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
   
 

 
 

                                                                                       
                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.48 
 
 



             
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Planului strategic pentru anul 2020 în domeniul ordinii 

publice la nivelul Judeţului Argeş 
 
 

Analizând Referatul de aprobare nr. 57/SC/10.02.2020  al Președintelui 
consiliului județean, însoțit de Raportul Biroului de Relaţii Publice,  
Comunicare şi Promovare nr. 2286/12.02.2020; 

 Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, 
actualizată și republicată; 

 Art. 20-23 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și functionare a Autoritatii Teritoriale de Ordine Publică ; 

 Art.191 alin. 3 lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă  Planul strategic pentru anul 2020  în domeniul ordinii 
publice la nivelul Judeţului Argeş, conform anexei nr.1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă suma de 106.650 lei pentru continuarea implementării și 
derulării proiectelor de interes public la nivel judeţean, în anul 2020 din bugetul 
Judeţului Argeș, în limita sumelor disponibile, conform anexei nr. 2 parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Anexa nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 260/13.12.2019 se modifică 
corespunzător prevederilor art.2. 
 
ART.4. Direcția Economică, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș și 
Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparență  Decizională va comunica 
hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Biroului de Relaţii Publice,  Comunicare şi Promovare; 
 Inspectoratului de Poliție al Județului Argeș. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
               
               

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.12.2020 
Nr.49 
 
 
 
 



HOTĂRÂRE  
pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 

14/28.07.2016 privind desemnarea reprezentanților consiliului județean 
în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș 

 
Analizând Referatul de aprobare nr. 58/SC/10.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație Publică 
Locală nr. 2511/13.02.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției 

Române; 
 Art.13 și 19 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 
 Adresa Partidului Social Democrat înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr. 38/SGJ/13.02.2020; 
 Art. 173 alin. 1 lit. f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 Hotărârea consiliului județean nr. 14/28.07.2016 privind desemnarea 

reprezentantilor consiliului județean în Autoritatea Teritorială de Ordine 
Publică Argeș; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
      
     HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 
14/28.07.2016 privind desemnarea reprezentanților consiliului județean în 
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș, astfel : 
 

 3 consilieri județeni – reprezentanți ai  P.S.D.; 
 1 consilier județean – reprezentant al  P.N.L. ; 
 1 consilier județean – reprezentant al  P.M.P. 
 1 consilier județean – reprezentant al  A.L.D.E. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 

 

   
 

 

 

 



ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 14/28.07.2016,  se modifică conform prevederilor art.1.  
 
ART.3. Direcția Juridică Administrație Publică Locală va duce la îndeplinire 
preverile prezentei hotărâri. 

 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 
 
 
                                                                       

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.50 
 
 
 

 
 

 
 



HOTĂRÂRE  
privind modificarea și completarea componenței nominale a Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Argeș 
 

Analizând Referatul de aprobare nr. 77/SC/13.02.2020  al Președintelui 
consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație Publică 
Locală nr. 2512/13.02.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției 

Române; 
 Art.13 și 19 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 
 Adresa Partidului Social Democrat înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr. 7/12.02.2020; 
 Adresa Partidului Alianța Liberalilor și Democraților înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș cu nr. 39/SJ/13.02.2020; 
 Art. 173 alin. 1 lit. f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 Hotărârea consiliului județean nr. 39/25.08.2016 privind validarea 

componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
      
     HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1.  Se aprobă modificarea și completarea componenței  nominale  a 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică  Argeș, după cum urmează: 
 

 Domnul consilier județean  Iacșa Aurel va deveni membru al Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică Argeș și îl va înlocui pe domnul Marius 
Florinel Nicolaescu în funcția de membru al Autorității Teritoriale de 
Ordine Publică  Argeș, precum și în cea de membru al Comisia de 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 

 

   
 

 

 

 



planificare, stabilire şi evaluare a indicatorilor de performanţă minimali 
din cadrul Autorității Teritoriale de Ordine Publică  Argeș. 

 
 
ART.2. Se aprobă componența comisiilor de lucru, dupa cum urmează : 
 
 

1. Comisia de coordonare, situaţii de urgenţă şi pentru petiţii; 
 

       Preşedinte:  Mărășoiu Dorin – consilier județean  

       Membri:      Adrian Ștefan  -  consilier județean  

         Șeful Inspectoratului Județean de Poliție Argeș                                       

                           Ilie Dragomir  -  reprezentant comunitate 

                          Șeful Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Capitan Puica                   

                          Nicolae” – al județului Argeș 

 

 

     2. Comisia de planificare, stabilire şi evaluare a indicatorilor de 
performanţă minimali; 
 

 

        Preşedinte : Subprefectul județului Argeș 

           Membri:  Iacșa Aurel - consilier județean  

                           Inspectorul Șef al Inspectoratului Județean de Jandarmi Argeș 

                           Dima Eduard Ștefan    - consilier județean 

                           Nicolae PAVELESCU - reprezentant comunitate                                   

 

 

     3. Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, consultanţă şi 
drepturile omului; 
 

 

          Preşedinte:     Eftene Diana  - consilier județean  

            Membri:    Vasilescu Victor Gabriel  - consilier județean  

                               Șef Poliția Locală                                  

                               Reprezentant  Corpul   Național al Politiștilor 

                              Cristinel  FUNIE    - reprezentant comunitate 
                                    
          
ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 39/25.08.2016, cu completările și modificările ulterioare, se modifică 
conform prevederilor art.1. și art.2. 
 



ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș; 
 Domnului consilier județean  Iacșa Aurel. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 
 
 
               
               

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.51        
 
 
 
 
             



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.), a 
Devizului general și a Indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul “Covor 

bituminos pe drum județean DJ 737 Mățău – Cocenești – Boteni, km 0+000 – 9+000, L = 
9,0 km, loc. Câmpulung și Mioarele, județul Argeș” 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 61/SC/10.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr. 2346/11.02.2020; 
 Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și completată; 
 Art. 10, alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, actualizată; 

 Avizul C.T.E al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. nr. 14/10.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) pentru 
obiectivul “Covor bituminos pe drum județean DJ 737 Mățău – Cocenești – Boteni, km 0+000 
– 9+000, L = 9,0 km, loc. Câmpulung și Mioarele, județul Argeș”, conform anexei nr.1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general pentru obiectivul “Covor bituminos pe drum județean DJ 
737 Mățău – Cocenești – Boteni, km 0+000 – 9+000, L = 9,0 km, loc. Câmpulung și 
Mioarele, județul Argeș”, conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul “Covor bituminos pe drum 
județean DJ 737 Mățău – Cocenești – Boteni, km 0+000 – 9+000, L = 9,0 km, loc. 
Câmpulung și Mioarele, județul Argeș”, conform anexei nr.3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 



ART.4. Direcția Economică și Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ -Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                     
                                                                                         Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                            Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.52 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.), a 
Devizului general și a Indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul ,,Covor 

bituminos pe drum județean DJ 704 G Cicănești – Șuici, km 0+000-9+500,  L = 9,50 km, 
comunele Albești și Cicănești, județul Argeș” 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 62/SC/10.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr. 2345/11.02.2020; 
 Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și completată; 
 Art. 10, alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, actualizată; 

 Avizul C.T.E al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A nr. 15/10.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) pentru 
obiectivul ,,Covor bituminos pe drum județean DJ 704 G Cicănești – Șuici, km 0+000-9+500,  
L = 9,50 km, comunele Albești și Cicănești, județul Argeș”, conform anexei nr.1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general pentru obiectivul ,,Covor bituminos pe drum județean DJ 
704 G Cicănești – Șuici, km 0+000-9+500,  L = 9,50 km, comunele Albești și Cicănești, 
județul Argeș”, conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul ,,Covor bituminos pe drum 
județean DJ 704 G Cicănești – Șuici, km 0+000-9+500,  L = 9,50 km, comunele Albești și 
Cicănești, județul Argeș”, conform anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Direcția Economică și Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 



ART.5. Serviciul Legislativ -Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                            
                                                                                         Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                            Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.53 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.), a 

Devizului general și a Indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul ,,Modernizare 
DJ 738  Poenari (DN 73 km 44+500) – Jugur – Drăghici – Mihăești (DC 11), km 10+200-

13+600,L = 3,4  km, județul Argeș” 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 63/SC/10.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr. 2344/11.02.2020; 
 Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și completată; 
 Art. 10, alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, actualizată; 

 Avizul C.T.E al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A nr. 18/10.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) pentru 
obiectivul ,,Modernizare DJ 738  Poenari (DN 73 km 44+500) – Jugur – Drăghici – Mihăești 
(DC 11), km 10+200-13+600,L = 3,4  km, județul Argeș”, conform anexei nr.1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 738  Poenari (DN 73 
km 44+500) – Jugur – Drăghici – Mihăești (DC 11), km 10+200-13+600,L = 3,4  km, județul 
Argeș”, conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 738  
Poenari (DN 73 km 44+500) – Jugur – Drăghici – Mihăești (DC 11), km 10+200-13+600,L = 
3,4  km, județul Argeș”, conform anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



ART.4. Direcția Economică și Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ -Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                            
                                                                                         Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                            Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi19.02.2020 
Nr.54 
 
 
 

 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.), a 

Devizului general și a Indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul ”Modernizare 
DJ 739  Bârzești – Negrești – Zgripțești – Beleți,  km 9+800-12+000, L = 2,2  km, județul 

Argeș” 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 64/SC/10.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr. 2347/11.02.2020; 
 Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și completată; 
 Art. 10, alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, actualizată; 

 Avizul C.T.E al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A nr. 19/10.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) pentru 
obiectivul ”Modernizare DJ 739  Bârzești – Negrești – Zgripțești – Beleți,  km 9+800-
12+000, L = 2,2  km, județul Argeș”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general pentru ”Modernizare DJ 739  Bârzești – Negrești – 
Zgripțești – Beleți,  km 9+800-12+000, L = 2,2  km, județul Argeș”, conform anexei nr.2, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul ”Modernizare DJ 739  
Bârzești – Negrești – Zgripțești – Beleți,  km 9+800-12+000, L = 2,2  km, județul Argeș”, 
conform anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



 
ART.4. Direcția Economică și Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ -Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                     
                                                                                         Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                            Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi19.02.2020 
Nr.55 
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.), a 
Devizului general și a Indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul ,,Modernizare 

DJ 702 F Limita județ Dâmbovița - Slobozia, km 17+984-18+441, L = 457 m, județul 
Argeș” 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 65/SC/10.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr. 2348/11.02.2020; 
 Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și completată; 
 Art. 10, alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, actualizată; 

 Avizul C.T.E al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A nr. 16/11.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) pentru 
obiectivul ,,Modernizare DJ 702 F Limita județ Dâmbovița - Slobozia, km 17+984-18+441, L 
= 457 m, județul Argeș”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general pentru ,,Modernizare DJ 702 F Limita județ Dâmbovița - 
Slobozia, km 17+984-18+441, L = 457 m, județul Argeș”, conform anexei nr.2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 702 F 
Limita județ Dâmbovița - Slobozia, km 17+984-18+441, L = 457 m, județul Argeș”, conform 
anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
 



ART.4. Direcția Economică și Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ -Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 

                                                                     
                                                                                         Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                            Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.56 
 
 
 
 

 

 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.), a 

Devizului general și a Indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul ,,Modernizare 
DJ 704 E Ursoaia – Bascovele – Ceaureşti, km 3+100 – 7+600, L = 4,5 km, judeţul 

Argeş” 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 66/SC/10.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr. 2350/11.02.2020; 
 Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și completată; 
 Art. 10, alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, actualizată; 

 Avizul C.T.E al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A nr. 20/11.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) pentru 
obiectivul ,,Modernizare DJ 704 E Ursoaia – Bascovele – Ceaureşti, km 3+100 – 7+600, L = 
4,5 km, judeţul Argeş”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general pentru ,,Modernizare DJ 704 E Ursoaia – Bascovele – 
Ceaureşti, km 3+100 – 7+600, L = 4,5 km, judeţul Argeş”, conform anexei nr.2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 704 E 
Ursoaia – Bascovele – Ceaureşti, km 3+100 – 7+600, L = 4,5 km, judeţul Argeş”, conform 
anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



ART.4. Direcția Economică și Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ -Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                     
                                                                                         Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                            Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.57 
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.), a 

Devizului general și a Indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul ,,Modernizare 
DJ 703 H Curtea de Argeş  – Valea Danului – Cepari- Şuici, Lim. Jud. Vâlcea, km 9+475 

– 10+364, L = 0,889 km, com. Valea Danului şi Cepari, jud. Argeş” 
 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 67/SC/10.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr. 2349/11.02.2020; 
 Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și completată; 
 Art. 10, alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, actualizată; 

 Avizul C.T.E al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A nr. 17/10.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) pentru 
obiectivul ,,Modernizare DJ 703 H Curtea de Argeş  – Valea Danului – Cepari- Şuici, Lim. 
Jud. Vâlcea, km 9+475 – 10+364, L = 0,889 km, com. Valea Danului şi Cepari, jud. Argeş” , 
conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general pentru ,,Modernizare DJ 703 H Curtea de Argeş  – Valea 
Danului – Cepari- Şuici, Lim. Jud. Vâlcea, km 9+475 – 10+364, L = 0,889 km, com. Valea 
Danului şi Cepari, jud. Argeş”, conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 703 H 
Curtea de Argeş  – Valea Danului – Cepari- Şuici, Lim. Jud. Vâlcea, km 9+475 – 10+364, L = 
0,889 km, com. Valea Danului şi Cepari, jud. Argeş”, conform anexei nr.3, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 



 
ART.4. Direcția Economică și Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ -Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                            
                                                                                         Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                            Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.58 
 
 
 
 
 



 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind transmiterea în folosință cu titlu gratuit a imobilului teren în suprafață de 2664 
mp, proprietate publică a Județului Argeș, către Agenția Națională pentru Locuințe, pe 
durata realizării investiției ,,Locuințe de serviciu”, în Ștefănești, sat Ștefăneștii Noi, str. 

Calea București, nr. 339B 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 58/SC/10.02.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 2365/12.02.2020; 
Având în vedere: 

 Art.874 alin.1 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil;  
 Art.173 alin.1 lit.f) și alin.4 lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Art.2 alin.(1), art.4 alin. 1 lit. c și alin. 3 lit. c, art.13 alin.(4)  din H.G. nr. 719/2016 

pentru aprobarea programului ,,Construcția de locuințe de serviciu” ; 
 Art. 2 alin.(6^1) și (8), art. 3 alin.(1), art. 7^1 alin.(4) din Legea nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Adresele Consiliului Județean Argeș nr. 15475/25.10.2016, nr. 15475/23.11.2017 și 
nr. 644/15.01.2020; 

 Adresa Agenției Naționale pentru Locuințe nr. 1234/20.01.2020, înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș sub nr. R644/23.01.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1.(1) Se aprobă constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra 

imobilului teren, în suprafață de 2664 mp, proprietate publică a Județului Argeș, situat 
în Ștefănești, sat Ștefăneștii Noi, str. Calea București, nr. 339B, jud. Argeș, cu numerele 
cadastrale 82982, CF 82982 UAT Ștefănești, în favoarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 
pe durata realizării investiției ,,Locuințe de serviciu”, conform datelor de identificare cuprinse 
în Anexa nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Preluarea efectivă în folosință cu titlu gratuit a imobilului teren se face pe 
bază de protocol de predare – primire încheiat între Județul Argeș și Agenția Națională pentru 
Locuințe, după transmiterea de către Agenția Națională pentru Locuințe a copiei ordinului de 
începere a lucrărilor de construcție, conform art. 13 alin.(4) din H.G. nr. 719/2016 pentru 



aprobarea programului ,,Construcția de locuințe de serviciu”, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
                      (3) La finalizarea lucrărilor, construcția de locuințe și terenul aferent vor fi 
predate Județului Argeș pe bază de protocol de predare – primire, în vederea înregistrării în 
evidențele Județului Argeș ca bunuri imobile aparținând domeniului public. 
 
            ART.2. Se aprobă suportarea din bugetul Județului Argeș pe anul 2020, în limita 
creditelor bugetare aprobate, a cheltuielilor aferente realizării rețelelor de utilități și a dotărilor 
tehnico – edilitare necesare asigurării condițiilor de locuit (apa, canalizare, energie termică și 
electrică, gaze, telefonie, căi de acces, alei pietonale, spații verzi, etc), în interiorul 
perimetrului destinat locuințelor de serviciu, prevăzut la art.1, după aprobarea creditelor 
bugetare. 

 ART.3. Se aprobă încheierea Contractului între Agenția Națională pentru Locuințe și 
Județul Argeș pentru realizarea utilităților și a dotărilor tehnico – edilitare aferente locuințelor 
de serviciu, conform modelului prevăzut în Anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
           ART.4. Transmiterea dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra bunului imobil 
prevăzut la art.1, se face pe durata realizării investiției ,,Locuințe de serviciu în Ștefănești, sat 
Ștefăneștii Noi, str. Calea București, nr. 339B, conform datelor de identificare cuprinse în 
Anexa nr.1, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
           ART.5. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Constantin 
Dan Manu, să semneze atât Protocolul de predare – primire, cât și Contractul ce constituie 
Anexa nr.2 din prezenta hotărâre. 

ART.6. Agenția Națională pentru Locuințe, în calitatea sa de titular al dreptului de 
folosință cu titlu gratuit,  va avea obligația înscrierii în cartea funciară a acestui drept. 

ART.7. Direcția Tehnică și Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

ART.8. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 Direcției Economice; 
 Agenției Naționale pentru Locuințe. 

 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
                                                                                                                              

                                                                                         Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                            Ionel VOICA  
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.59 
  



 
Anexa nr.1  

La H.C.J. Argeș nr. 59/19.02.2020 
 
 
 
 
 

Date de identificare ale imobilului teren ce se transmite în folosinţă cu titlu gratuit 
Agenției Naționale pentru Locuințe 

 
 
 
 

Nr. 
Crt 

Denumire Elemente de 
identificare 

Valoare de 
inventar (lei) 

Carte 
funciară 

Regim 
juridic 

1 Teren 
S = 2664 mp 

Ștefănești, sat 
Ștefăneștii Noi, 

str. Calea 
București, nr. 

339B 

513.909,87 82982 
Ștefănești 

Domeniul 
public 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

Anexa nr.2  
La H.C.J. Argeș nr. 59/19.02.2020 

 
  

AGENȚIA                                      UNITATEA 
NAȚIONALĂ                                        ADMINISTRATIV-
TERITORIALĂ 
PENTRU LOCUINȚE                    JUDEȚUL ARGEȘ 
Nr______/_________                                                                       Nr______/___________                                         
 
 

CONTRACT 
Între: 
 Unitatea administrativ – teritorială Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș, 
cu sediul în municipiul Pitești, Piața Vasile Milea, nr. 1, telefon 0248 210056, CUI 4229512, 
reprezentată prin domnul Președinte Constantin Dan Manu  
 
și 
 

Agenția Națională pentru Locuințe (denumită în continuare ANL), cu sediul în 
București, B-dul Unirii nr. 61, bl. F3, Sector 3, 030828, telefon 021/320.44.60, fax 
021/320.61.22, reprezentată prin domnul Director General Andrei Cosmin Țurcanu. 
 

 
Părțile au convenit ca, în conformitate cu prevederile art. 8 din Hotărârea Guvernului 

nr. 719/2016 pentru aprobarea Programului Construcția de locuințe de serviciu, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
......./............... privind transmiterea în folosință cu titlu gratuit a unui imobil – teren situat în 
județul Argeș, proprietate publică a Județului Argeș, către Agenția Națională pentru Locuințe, 
pe durata realizării investiției ,,Locuințe de serviciu”, în Ștefănești, sat Ștefăneștii Noi, str. 
Calea București, nr. 339B, să încheie prezentul contract. 
 
 
CAPITOLUL I 
Obiectul contractului 
 
ART. 1 

Obiectul prezentului contract îl constituie realizarea utilităților și dotărilor tehnico-
edilitare aferente, în vederea asigurării condițiilor de locuit, pe terenul în suprafață de 2664 
mp, situat în județul Argeș, Ștefănești, sat Ștefăneștii Noi, str. Calea București, nr. 339B, aflat 
în proprietatea publică a unității administrativ teritoriale Județul Argeș. 
  
CAPITOLUL II 
Durata contractului 
 
ART.2 



Contractul se încheie pe perioada construcției locuințelor de serviciu și încetează la 
data semnării protocolului de predare - primire încheiat între A.N.L. și unitatea administrativ 
– teritorială Județul Argeș. 

 
 

CAPITOLUL III 
Obligațiile părților 
 
ART. 3  
Unitatea administrativ teritorială Județul Argeș se obligă: 

a) să elaboreze, pe cheltuială proprie, documentațiile tehnico-economice pentru execuția 
utilităților și dotărilor tehnico-edilitare aferente construcției – apă, canalizare, energie 
termică și electrică, gaze naturale, precum și iluminat stradal, telefonie, căi de acces, 
alei pietonale, spații verzi în interiorul perimetrului destinat locuințelor de serviciu și 
să le transmită A.N.L. în vederea aprobării indicatorilor tehnico- economici; 

b) să asigure de la bugetul local sursele necesare pentru execuția utilităților și dotărilor 
tehnico-edilitare aferente construcției în interiorul perimetrului destinat locuințelor de 
serviciu, inclusiv în colaborare cu operatorii de utilități, acolo unde este cazul. 
Lucrările de utilități – alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu energie termică și 
electrică, alimentare cu gaze naturale, după caz, se realizează cu minimum 90 de zile 
înainte de termenul de punere în funcțiune a locuințelor comunicat de A.N.L.; 

c) să respecte termenele de execuție și de punere în funcțiune a utilităților și dotărilor 
tehnico-edilitare, în corelare cu graficele de execuție stabilite de către A.N.L. 
împreună cu antrepenorul general la încheierea contractului de execuție de locuințe de 
serviciu (inclusiv eventualele decalări ale termenelor din motive independente de 
voința celor două părți) și să informeze în scris A.N.L. cu privire la finalizarea 
lucrărilor tehnico –edilitare. 
 
 

ART. 4  
A.N.L. se obligă să aducă, în scris, la cunoștință unității administrativ teritoriale 

Județul Argeș termenele de finalizare a locuințelor de serviciu, în conformitate cu graficele de 
execuție anexă la contractele de lucrări.  

 
 

CAPITOLUL IV 
Răspunderea contractuală 
 
ART. 5 
  În cazul nerespectării obligațiilor prevăzute la art. 3 din contract și la art. 5 alin.(1) din 
Hotărârea Guvernului nr. 719/2016 pentru aprobarea Programului Construcția de locuințe de 

serviciu, cu modificările și completărilor ulterioare, unitatea administrativ – teritorială Județul 
Argeș este obligată să suporte toate cheltuielile efectuate de către A.N.L. pentru realizarea 
obiectivului de investiție. 
 
 
CAPITOLUL V 
Forța majoră 
 
ART.6 



(1) Prin forță majoră se înțelege orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și 
inevitabil, intervenit după data semnării Contractului, care împiedică executarea în tot 
sau în parte a Contractului și care exonerează de răspundere partea care o invocă. 

(2) Pot constitui cauze de forță majoră evenimente cum ar fi: calamitățile naturale 
(cutremure, inundații, alunecări de teren), război, revoluție, embargo. 

(3) Partea care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți cazul de forță 
majoră în termen de 5 (cinci) zile de la data apariției și de a dovedi existența situației 
de forță majoră în baza unui document eliberat sau emis de către autoritatea 
competentă, în termen de cel mult 15  (cincisprezece) zile de la data comunicării 
acestuia. De asemenea, are obligația de a comunica data încetării situației de forță 
majoră, în  termen de 5 (cinci) zile. 

(4) Părțile  au obligația de a lua orice măsuri care le stau la dispoziție în vederea limitării 
consecințelor acțiunii de forță majoră. 

(5) Dacă partea care invocă forța majoră nu procedează la notificarea începerii și încetării 
cazului de forță majoră, în condițiile și termenele prevăzute, va suporta toate daunele 
provocate celeilalte părți prin lipsa de notificare. 

(6) Executarea Contractului va fi suspendată de la data apariției cazului de forță majoră pe 
perioada de acțiune a acesteia, fără a prejudicia drepturile ce se cuvin părților. 

(7) În cazul în care forța majoră și/sau efectele acesteia obligă la suspendarea executării 
prezentului contract pe o perioadă mai mare de 3 (trei) luni, părțile se vor întâlni într-
un termen de cel mult 10 (zece) zile de la expirarea acestei perioade, pentru a conveni 
asupra modului de continuare, modificare sau reziliere a contractului 
 
 

CAPITOLUL VI 
Încetarea contractului 
 
ART.7  

(1) prezentul contract încetează în una dintre următoarele situații, în condițiile legii: 
    a) expirarea duratei contractului; 
    b) înainte de termen, cu acordul ambelor părți; 
    c) rezilierea contractului pentru nerespectarea obligațiilor contractuale. 
 

(2) În cazul nerespectării de către unitatea administrativ – teritorială Județul Argeș a 
prevederilor prezentului contract, A.N.L. poate decide rezilierea unulaterală a 
contractului, decizia fiind comunicată unității administrativ – teritoriale Județul Argeș 
printr-o notificare scrisă. În această situație, unitatea administrativ teritorială Județul 
Argeș are obligația restituirii în întregime a sumelor cheltuite de către A.N.L. cu 
ocazia execuției lucrărilor de construire a lucuințelor de serviciu, în termen de 
maximum 30 de zile de la data primirii notificării privind rezilierea unilaterală, sub 
sancțiunea calculării dobânzilor de întârziere potrivit prevederilor legale. 
 
ART. 8 

Indiferent de cauza încetării înainte de termen a contractului, obligațiile părților 
se duc la îndeplinire până la data la care încetează contractul. 

 
ART.9  

Fiecare parte are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea contractului, în 
situația prevăzută la art.7 alin (1) lit.c), în termen de 5 zile lucrătoare de la luarea 
deciziei, arătând și motivele acestei solicitări. 



 
CAPITOLUL VII  
Litigii 

 
ART.10 

Neînțelegerile apărute între părți în timpul derulării contractului se 
soluționează pe cale amiabilă.  

 
ART.11 

Dacă părțile nu ajung la o înțelegere pe cale amiabilă, litigiile sunt soluționate 
de instanțele competente, conform legislației în vigoare.  
 
 
 
CAPITOLUL VIII  
Dispoziții finale 
 
 ART.12 

Prezentul contract intră în vigoare la data semnării de către ambele părți, 
potrivit legii. 

 
ART.13 
  Completările sau modificările ce se aduc prezentului contract, în conformitate 
cu reglementările în vigoare, după semnarea lui, se efectuează prin act adițional, 
semnat și ștampilat de cele două părți. 

 
 

Agenția Națională pentru Locuințe                                                 Județul Argeș 
                                                                                                     Consiliul Judeţean Argeş
                       

   Director General                                                                   Preşedinte    
         Andrei Cosmin ȚURCANU                                            Constantin  Dan MANU 
                          
 
                                                      Secretar General al Județului   
                                                                                       Ionel VOICA                                                                                       
 
 
                     Director Executiv 
                        Carmen Eugenia MOCANU    
                                                                   
 
 
                       Director Executiv                                        
                         Alin STOICEA 
                               
           
                
                       Director Executiv 
                                    Alisa CIOBANU  



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi 

funcţionare ale Muzeului Judeţean Argeş 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 68/SC/10.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
2312/11.02.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 311/2003 a muzeelor și colecțiilor publice, republicată și 

actualizată;  
 O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de Cultură, 

actualizată cu modificările și completările ulterioare;  
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 277/13.12.2019 privind revocarea 

administrării Muzeului Județean Argeș asupra imobilului “Casa Dinu Lipatti” 
și darea în administrare a acestui imobil Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti”; 

 Adresa Muzeului Județean Argeș nr. 134/31.01.2020 înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 1591/31.01.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1. Se aprobă Statul de funcţii al Muzeului Judeţean Argeș, conform 
Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Muzeului 
Judeţean Argeș, conform Anexei nr.2, parte integrantă a prezentei hotărâri.  

 



ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Muzeul Județean Argeș, dată la care Anexele nr. 2 și nr.3 ale Hotărârii 
Consiliului Județean Argeș nr. 216/31.10.2019, se abrogă. 
 
ART.4. Muzeul Judeţean Argeș şi Serviciul Resurse Umane vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Muzeului Judeţean Argeş.  

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 

                                                                     
                                                                                  Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                     Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.60 
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului 

de organizare și funcționare ale Centrului Cultural Județean Argeș 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 69/SC/10.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
2498/13.02.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 

actualizată, cu modificările și completările ulterioare;  
 Nota de fundamentare nr. 119/06.02.2020; 
 Adresa Centrului Cultural Județean Argeș nr. 120/06.02.2020 înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș cu nr. 2108/07.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale Centrului Cultural 
Județean Argeș, conform Anexelor nr. 1 și nr.2, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului 
Cultural Județean Argeș, conform Anexei nr.3, parte integrantă a prezentei 
hotărâri.  

 
ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Centrului Cultural Județean Argeș, dată la care art. 9 și art.10 ale Hotărârii 



Consiliului Județean Argeș nr. 83/30.03.2017 se modifică conform prevederilor 
prezentei hotărâri iar Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 298/17.12.2018, 
se abrogă. 
 
ART.4. Centrul  Cultural Județean şi Serviciul Resurse Umane vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Centrului Cultural Județean.  

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 

               
                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.61 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii  ale  Școlii 
Populare de Arte și Meserii Pitești 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.72/SC/10.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
2495/13.02.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de Cultură, 

actualizată cu modificările și completările ulterioare;  
 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 Nota de fundamentare înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 

656/15.01.2020; 
 Adresa Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești nr. 61/15.01.2020 

înregistrata la Consiliul Județean Argeș cu nr. 656/15.01.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale Școlii Populare de Arte și 
Meserii Pitești, conform Anexelor nr. 1 și nr.2, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Școlala Populară de Arte și Meserii Pitești, dată la care Hotărârile Consiliului 
Județean Argeș nr. 233/27.09.2018 și nr. 258/13.12.2019, se abrogă. 
 
ART.3. Școlala Populară de Arte și Meserii Pitești şi Serviciul Resurse Umane 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești.  

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 

                                                                     
                                                                               Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                    Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi19.02.2020 
Nr.62 
 
 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Bibliotecii Județene Dinicu 
Golescu Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.71/SC/10.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
2496/13.02.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 Legea nr. 334/2002 – Legea bibliotecilor, republicată și actualizată;  
 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de Cultură, 

actualizată cu modificările și completările ulterioare;  
 Adresa Bibliotecii Județene Dinicu Golescu Argeș înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. adresa nr. 2423/12.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART. 1. Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii ale Bibliotecii Județene 
Dinicu Golescu Argeș, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 

 
ART.2.Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Bibliotecii 
Județene Dinicu Golescu Argeș, conform Anexei nr. 3, parte integrantă a 
prezentei hotărâri.  



 
ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Biblioteca Județeană Dinicu Golescu Argeș, dată la care Hotărârile Consiliului 
Județean Argeș nr. 289/29.11.2017 și nr. 47/25.08.2016, se abrogă. 
 
ART.4. Biblioteca Județeană Dinicu Golescu Argeș şi Serviciul Resurse Umane 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Bibliotecii Județene Dinicu Golescu Argeș.  

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 

               
                                                                                Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
  
                                                                                    Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi19.02.2020 
Nr.63 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale  Muzeului 

Viticulturii și Pomiculturii Golești 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 74/SC/10.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
2499/13.02.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 Legea nr. 311/2003 a muzeelor si colectiilor publice, republicată; 
 O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de Cultură, 

actualizată cu modificările și completările ulterioare;  
 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 Nota de fundamentare înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 

2445/12.02.2020; 
 Adresa Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești nr. 263/11.02.2020 

înregistrata la Consiliul Județean Argeș cu nr. 2445/12.02.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Organigrama și Statul de fucții ale Muzeului Viticulturii și 
Pomiculturii Golești, conform Anexelor  nr. 1 și nr. 2, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești, dată la care Anexa nr. 1 și Anexa nr. 
2 la  Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 219/31.08.2017, se abrogă. 
 



ART.3. Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești şi Serviciul Resurse Umane 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești,.  

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 

               
                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.64 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Regiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.73/SC/10.02.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
2497/13.02.2020; 

Având în vedere:   
 Art.18, alin.2 din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, actualizată; 
 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 173 alin.(2) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 Adresa Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 

Argeş R.A. nr. 500/11.02.2020, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu 
nr. 2356/11.02.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., conform 
Anexelor  nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului 
Argeș R.A., dată la care anexele nr.1 și nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 269/13.12.2019 se abrogă. 
 



ART.3. Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public și Privat al 
Județului Argeș R.A. va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 
 Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al 

Județului Argeș R.A.; 
 Serviciului Resurse Umane. 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 
 
 

               
                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.65 
 
 
 
 
  



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea calendarului principalelor activităţi şi manifestări 
cultural-artistice, ştiinţifice şi sportive pe anul 2020, ce vor fi organizate şi 
sprijinite de Consiliul Judeţean Argeş şi instituţiile subordonate, precum şi 

a nomenclatorului de materiale ce vor susţine aceste activităţi 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.70/SC/10.02.2020  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ Turism nr. 2494/13.02.2020; 

Având în vedere: 
 O.U.G. nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea 

activității așezămintelor culturale, actualizată; 
 Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată și actualizată; 
 Legea muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată; 
 O.G. nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau 

concerte actualizată; 
 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările și 

completările ulterioare;  
 HG nr.442/1994 privind finanţarea instituţiilor publice de cultură şi artă 

de importanţă judeţeană, republicată; 
 art.173, alin. (1), lit. d) și lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1.(1). Se aprobă Calendarul principalelor activități și manifestări cultural-
artistice, ştiinţifice și sportive pe anul 2020, ce vor fi organizate și sprijinite în 
limita bugetului de venituri si cheltuieli de Consiliul Județean Argeș și 



instituţiile de cultură aflate în subordinea acestuia, conform anexei nr.1, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 
 

 (2) Activitățile și manifestările cuprinse în anexa nr. 1 vor fi realizate, 
după caz, pe bază de protocol de colaborare.  
 
ART.2. Se aprobă Nomenclatorul materialelor ce vor susţine manifestările 
cultural - artistice conform anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism și instituțiile 
de cultură  subordonate Consiliului Județean Argeș vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Economice ; 
 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism; 
 Instituțiilor de cultură din subordinea Consiliului Județean Argeș, prin 

grija Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism. 
 
 

 
PREŞEDINTE 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                                                                              
                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.66 
  
 
 
 



  

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș,  
pe anul 2020 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul de aprobare nr. 75/SC/10.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 2479/13.02.2020; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;  
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 3427/09.01.2020 și a 

Ministerului Finanțelor Publice nr. 472003/08.01.2020 cu privire la definitivarea și 
aprobarea bugetelor locale pe anul 2020; 

 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 6804/14.01.2020 
privind repartizarea sumelor defalcate  din taxa  pe valoarea adaugată pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor și sumele defalcate din taxa 
pe valoarea adaugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și 
comunale  pentru anul 2020 și anii 2021-2023, potrivit anexelor 4 si 6 la Legea 
bugetului de stat pe anul 2020 

 Decizia Șefului Administrației Publice Argeș nr. 1/13.01.2020  privind aprobarea 
repartizării impozitului pe venit estimat a fi încasat la bugetul de stat pe anul 2020 , în 
cotele stabilite conform art. 6 alin (1) si (3) din Legea bugetului de stat pe anul 2020, 
precum și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea  adaugată  pentru echilibrarea 
bugetelor locale și a cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale potrivit art. 6, alin (4)  din aceeași lege;  

 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 27589/10.02.2020 prin 
care comunică repartizarea pe trimestre, pe anul 2020, a sumelor defalcate din taxa  pe 
valoarea adaugată, stabilită în baza adresei nr. 472150/2020 a Ministerului Finanțelor 
Publice de aprobare pe ansamblu județ; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al județului Argeș pe anul 2020, estimările 
pe anii 2021-2023 ale bugetului Județului Argeș și ale instituțiilor subordonate, conform 
Anexelor nr. 1, nr. 1a si nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
ART.2. Se aprobă  utilizarea sumei de 101.000 mii lei din excedentul bugetului local la 
31.12.2019,  conform Anexelor nr. 1, nr. 2 și nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre, 
astfel: 

 suma de 45.418 mii lei pentru finanțarea  secțiunii de funcționare pentru 
sistemul de protectie al copilului cât și pentru  centrele publice  pentru 
persoane adulte cu handicap; 

 suma de 55.582 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare 
 
ART.3. Se aprobă “Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de 
finanțare”, conform anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a fondului constituit la 
dispoziția consiliului județean  din cota de 6% din impozitul pe venit, conform Anexei nr. 4, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.5. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa 
pe valoarea adaugată  pentru drumuri, conform Anexei nr. 5, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.6. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 

 
 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 

 
                                                                                            
                                                                                                                                  

                                                                                         Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                            Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 19.02.2020 
Nr.67 


